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Me Ligjin për të rinjtë („Fleta zyrtare e Malit të Zi“, nr. 025/19 dhe 27/19) janë rregulluar mënyrat e përcaktimit dhe realizimit të politikës së rinisë, si dhe masat dhe aktivitetet të cilat ndërmerren me qellim të avancimit të pozitës shoqërore të të rinjve dhe krijimi i kushteve oër realizimin e nevojave të tyre në të gjitha fushat e interesit.
Sipas Ligjit më lart, njëra prej mënyrave , si mund të krijohet dhe realizohet politika rinore në nivel lokal si dhe sjellja e Planit lokal aksional për të rinjtë i cili duhet të përmbajë masa dhe aktivitete të politikës rinore në nivel lokal, në mënyrë që të realizohet interesi dhe nevoja e të rinjve.
Në pajtim më rregulloret ligjore, Komuna e Tuzit i është qasur sjelljes së dokumentit në fjalë me të cilin janë përmbledhur fusha ë ndryshme dhe ato: arsimi, aktiviteti dhe pjesëmarrja e të rinjve në bashkësitë shoqërore, informimi i të rinjve, nevoja e tyre dhe ngjashëm. Në dokumentin në fjalë janë përfshirë dhe paraqitur situatat reale dhe nevojat me të cilat përballën të rinjtë në Komunën tonë. Përveç kësaj, me planin lokal aksional është vënë theksi te rëndësia e vendosjes së qëllimeve dhe realizimit të aktiviteteve të domosdoshme për realizimin e tyre, përmes bashkëpunimit të përbashkët me institucionet përkatëse, organizatat joqeveritare, shoqatat, dhe të gjitha subjektet e interesuara të cilët mund të ndihmojnë deri te zgjidhja e qëllimeve në afatet e parapara kohore.
Për nevojat e dokumentit zhvillimor, për të rinjtë e Komunës së Tuzit është realizuar anketimi. Sipas Ligjit për të rinjtë, si të rinj trajtohen personat që i kanë plotësuar 15 vjet deri në moshën 30 vjeçare, dhe në pajtim me këtë moshë është zhvilluar edhe anketa të cilën e kanë plotësuar 160 të anketuar.  	
Anketimi është realizuar me qëllim të njohjes së problemit , prioriteteve dhe nevojave të të rinjve nga territori i Komunës së Tuzit. Në bazë të hulumtimeve është bërë analiza e problemit të gjendjes aktuale dhe në pajtim me këtë është hartuar Plani lokal aksional për të rinjt në Komunën e Tuzit. 
Plani aksional për të rinjtë është hartuar në pajtim më dispozitat e Ligjit për të rinjtë („Fleta Zyrtare e Malit të Zi“, nr 025/19 dhe 27/19) dhe me udhëzimet e Strategjisë për të rinjtë për periudhën 2017-2021 të sjellë prej Ministrisë së sportit dhe Ministrisë së arsimit të Malit të Zi, si dhe dokumenteve të tjera relevante ndërkombëtare të cilët rregullojnë dhe merren me problematikën dhe zhvillimin e të rinjve. 




	[bookmark: _Toc18929590]REZULTATI KYÇ: TË RINJT REALIZOJNË SIGURI EKONOMIKE DHE SOCIALE PËRMES QASJES LEHTËSUESE NDAJ TREGUT TË PUNËS DHE REALIZIMIT TË PUNËSIMIT  

	Masa nga strategjia nacionale për të rinjt 
	Aktiviteti
	Treguesi i suksesit
	Përgjegjës për realizimin 
	Burimet e financave dhe buxheti

	A1. Largimi i barierave për qasje në tregun e punës për të gjithë të rinjt 
	A1.1. Organizimi i të rinjve për të vizituar panaire me temë punësimin. Organizimi i vizitave me afarist të suksesshëm. 
	· Dy vizita në panaire të cilat organizohen në nivel vjetorë. 
· Pjesëmarrja e minimum 20 deri në 50 të rinjve në panaire. 
	Vetëqeverisja lokale në bashkëpunim me organizatorët e ngjarjes (panaireve), institucionet shkollore dhe EPP MZ 
	Buxheti komunale (Transporti deri në vendin ku organizohet panairi) 
500€

	
	A2.1. Përkrahje e seksionit të shkollave për afarizëm. 
Përkrahje e seksioneve të ekologjisë dhe vizitë Kanjonit të Lumit Cem dhe Liqenit të Shkodrës. 


	· Dy shkolla të cilat kanë seksione aktive 
· Së paku 30 të rinj në vit përfshihen me këtë departament.
	Vetëqeverisja lokale në bashkëpunim me dy shkollat 
	Buxheti i mjeteve të rregullta shkollore dhe buxhetii komunal 300€ 

	A2. Përkrahje e zhvillimit të afarizmit për të rinjt 



	A2.2.Organizim i trajnimeve për të rinj me temë afarizmin. 
	· Organizimi i sëpaku një trajnimi për të rinjt nga teritori  i Komunës sonë.  
· Numri i të rinjve  lajmëruarve të interesuar 
	Komuna e Tuzit, Organizata Turistike e Tuzit, afaristët dhe institucionet. 

	Buxheti Komunal
200€

Mjete nga donuesit

	
	Totali i aktiviteteve: 3
	
	
	1000€ 






	[bookmark: _Toc18929591]REZULTATI KYÇ: TË RINJT KANË QASJE NË SHKOLLIM CILËSOR  

	Masa nga strategjia nacionale për të rinjt
	Aktiviteti
	Treguesi i suksesit
	Përgjegjës për realizimin 
	Burimi i financave 

	B1. Përkrahja e zhvillimit të mësimit joformal  
	B1.1. Realizimi i programit të mësimit joformal për të rinjt (organizimi I seminareve, udhëtimeve dhe ngjashëm). 
	-5 trajnime/seminare/ punishte të organizuara në Tuz për të rinjt
· Së paku 20 të rinj të përfshirë me këto programe.
	Organizatat e shoqerive civile,, institucionet arsimore, Komuna 
	Buxheti I Komunës
500€ 
Mjete donuese

	
	B1.2. Organizimi i punishteve dhe kuizeve të dijes mbi njohjen e Komunës së vet (një herë në vit) si dhe promovimin e të mirave turistike. 
	
· Së paku 30 të rinj në vjetë të përfshihen në seksione 
· Së paku 30 nxënës
	-Komuna e Tuzit – Sekretariati për vetëqeverisje lokale
-institucione arsimore
	Buxheti I Komunës
300€
Mjete donuese

	
	B1.3. Shpërndarjen e ndihmës monetare për ndihmë në nivel vjetor 
	· Së paku 15 studenta të rregullt
	Komuna e Tuzit
	Buxheti komunal

	B2. Avancimi i cilësisë së organizatës, realizimit dhe vlerësimit të shkollimit praktik në shkollat dhe universitetet profesionale.  
	B2.1. Avancimi i I bashkëpunimit të sistemit arsimor dhe sektrit ekonomik 
	· Së paku një takim në nivel vjetorë 
	Shkollat e mesme, fakultetet me ndërmjetësim të Komunës 
	Mjete të rregullta buxhetore 

	B3. Zhvillimi i shkathësive socio-emocionale të të rinjve
	B3.1. inçizimi I videove promovuese të cilat do të tregojnë rëndësinë e arsimimit dhe kontributin e tyre për kualitetin e jetës së të rinjve, me theks të veçantë te të rinjt. Përgjigja në nevojat e avancimit të sistemit arsimor. 
	· Të inçizohet së paku një video inçizim në vit. 
· Numri i shikimeve në internet 
· Së paku 20 të rinj të cilët e kanë parë drejtpërdrejt videon 
	Institucionet arsimore (shkollat, fakultetet) në bashkëpunim me organizatat e shoqërisë civile, institucioneve kulturore, me përkrahje të Komunës 
	Mjete buxhetore të rregullta.
Buxheti komunal 200€

	
	Totali i aktiviteteve 5 	
	
	
	1.200€




	[bookmark: _Toc18929592]REZULTATI KYÇ C: TË RINJT JANË QYTETAR AKTIV, TË KYÇUR, TË MOTIVUAR, PROAKTIV DHE MARRIN PJESË NË PROCESET E VENDIMMARRJES, TË ZHVILLIMIT TË BASHKËSISË, NË KRIJIMIN E POLITIKAVE DHE REALIZIMIN E TYRE 

	Masa nga strategjia nacionale për të rinjt
	Aktivitetet
	Treguesi i suksesit
	Përgjegjësit për realizim
	Burimet e financave

	C1. Zhvillimi i kulturës së pjesëmarrjes (participimit) të të rinjve 

	
	C1.1. Organizimi  i trajnimeve të të rinjve në temën participimet (në sjelljen e vendimeve, zhvillimin e bashkësisë dhe ngjashëm)  
	Së paku 30 të rinj të cilët u kyçen në procesin e planifikimit dhe aplikimit të politikave lokale. 
	Vetëqeverisja lokale, organizimet e shoqërisë civile. 

	Buxheti i përgjithshëm 200€(shpenzimet e organizimit të trajnimit, shpenzimet e trajnuesve) 
Mjetet e doatorëve 

	
	C1.2. Promovimi i pjesëmarrjes së të rinjve në procesin e vendimmarrjes. Promovimi i  perdorimit sa më të gjerë të gjuhëve në përdorim zyrtar. 
	· Të realizohet një kampanjë në vit. 
	Vetëqeverisja lokale, organizimet e shoqërisë civile dhe Ministria e pakicave dhe e të drejtave të njeriut 
	Buxheti komunal 200 € (info broshurat,promo materialet) 
Mjetet e donatorëve

	

	C2. Sigurimi i mekanizmave/ sistemit për nxitjen e sktivizmit 

	C2.1. Përkrahja punës së klubeve vullnetare në kuader të organizimeve të shoqërisë civile, shkollave dhe ngjashëm. 

	· Të përkrahet puna e së paku një klubi vullnetarë dhe rinorë. –Me programet e këtyre klubeve të përfshihet së paku 50 deri 100 të rinj. 
	Vetëqeverisja lokale në bashkëpunim me organizimet e shoqërisë civile. 
	Buxheti i Komunës 
300€ (bashkëfinancim i aktiviteteve) 
mjete të donimit 

	C3. Promovimi i qellimeve të mobilizimit rinior dhe aktivizmit 
	C3.1.Ndërmjetësimi lidhur me arritjen e marrjes së kartës Evropiane rinore (EYCA) e cila u mundëson të rinjve nga mosha 15 deri në 29 vjeç që të shfrytëzojnë mbi 100 zbritje brenda Malit të Zi dhe 50.000 zbritje në mbarë Evropën. 
	· Numri i të rinjve të paraqitur për marrjen e kartelës 
· Numri i kartelave të lëshuara
	Komuna e Tuzit
	Buxheti komunal 
200€ (markimi i kartelës)

	
	Totali i aktiviteteve 4 
	
	
	900€



	[bookmark: _Toc18929593]REZULTATI KYÇ D:	TË RINJT JANË ME SHËNDET TË MIRË, TË SIGURT KANË QASJE NË SISTEMIN ADEKUAT TË PËRKRAHJES PËR TRANZICION NË MOSHË TË RRITUR DHE VETËREALIZIM, JANË TË VETËDIJSHËM INOVATIV, TREGOJNË INICIATIVË DHE PRANOJNË NDRYSHIMET  

	Masat nga strategjia macionale për të rinj 
	Aktivitetet
	Treguesi i suksesit
	Përgjigjet për realizim 
	Burimet e financave

	D1. Krijimi i një organizmi efektiv ndër-sektorial dhe këshillimi për të rinjtë dhe prindërit
	
	
	
	

	
	D1.1. Realizimi i punishteve edukative për të rinjë dhe prindër me temë të dhunës së moshës dhe asaj online. 
	· Së paku 3 punishte të realizuara 
· Së paku 10 pjesëmarrës të rinjë 
· Së paku 10 prindër të përfshirë në punishte 
	MPB, QPS, shkollat, organizatat e shoqërive civile 
	Mjete të rregullta buxhetore

	D2. Zhvillimi i punës rinore si përkrahje për tranzicion drejt autonomisë podrške za tranziciju ka autonomiji
	D2.1. Mbështetja e qendrës së të rinjve, organizimi i ligjëratave, forume, punëtori mbi tema të rëndësishme për të rinjtë në procesin e kalimit në moshën madhore dhe autonomi, durimin dhe mësimin e kolegëve, veçanërisht në shkolla të përziera, përmes orëve të përbashkëta.
	- Mbështetje në adaptimin e qendrës rinore.
- Të paktën një person i angazhuar për të koordinuar punën e qendrës.
- Së paku 5 ngjarje
- Së paku 20 të rinj të përfshirë
	Vetëqeverisja lokale në bashkëpunim me organizatat e shoqërisë civile dhe institucioneve publike

	Buxheti komunal
500€ (qiraja dhe pajisja e hapësirave)

Mjete nga donatorët 

	
	
	
	
	

	D3. Përkrahje e zhvillimit piko-fizik dhe ruajtjes së shëndetit të të rinjve 



	D3.1. Këshillime psikologjike për të rinjtë që synojnë parandalimin dhe ruajtjen e shëndetit të të rinjve. Sensibilizim ndaj organeve të vetëqeverisjes lokale për të treguar mbështetje për ta.




 
	· Të përfshihen së paku 30 të rinjë në rang vjetorë 
	Vetëqeverisja lokale, OJQ dhe Lokalna samouprava, 
NVO i primarne zdravstvene ustanove 
	Buxheti komunal 200€ (angazhimi   i ekspertëve të cilët do ta realizojnë këtë aktivitet) 
Mjete të donatorëve 

	
	Aktivitete në total 3 
	
	
	700€

	

	



	[bookmark: _Toc18929594]REZULTATI KYÇ E: TË TINJTË KANË QASJE NË PËRMBAJTJET KUALITATIVE KULTURORE DHE ME DIATIKE SI KREATOR DHE KONSUMUES 

	Masa nga strategjia nacionale për të rinjtë 
	Aktiviteti
	Treguesi i suksesit
	Përgjegjës për realizimin
	Burimet e financave

	E1. Përkrahja ndja krijuesve të rinjë të kulturës dhe përmbajtjes mediatike 
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	E1.1. Sigurimi / ofrimi i hapësirës për të punuar artistë të rinj jo-akademikë.
	·  Të paktën një hapësirë e disponueshme për artistë të rinj.
·  Së paku 10 artistë
	Qendra e Informacionit Kulturor në Malësi, njësia e vetëqeverisjes lokale dhe institucione të tjera
	Mjete buxhetore të rregullta

	
	E1.2. Mbështetja e punës së sektorëve të teatrit, artit dhe letërsisë që funksionojnë brenda shkollave dhe OJQ-ve.
	·  5-10 seksione
·  Së paku 20-30 të rinj të përfshirë në punën e seksioneve
·  Së paku 5  shfaqje
	Shkollat e mesme,
Qendra e Informacionit Kulturor  Malësia, njësia e qeverisjes lokale dhe OJQ-të
	Mjetet e rregullta buxhetore 

	E2. Sigurimi i qasjes së barabartë në përmbajtjet kulturore për të gjithë të rinjtë 
	E2.1. Shfaqja e filmave për të rinjtë me çmime simbolike ose falas, prodhime malazeze, shqiptare dhe boshnjake, në mënyrë që të njihen me kulturat e popujve.
	· Numrat 5 filma
· Interesimi i të rinjve d.m.th. numri i vizitorëve të rinj
	Qendra e Informacionit Kulturor Malësia, Qendra për kulturën e pakicave dhe Komuna 
	Mjetet e rregullta buxhetore


	
	
	
	
	

	
	E2.2. Njohja me trashëgiminë kulturore të komunës: (vizita në vendet kulturore të pjesës urbane dhe rurale të komunës së Tuzit).
	· - Të bëhet të paktën 5 projekte filmike
· - Interesimi i të rinjve, rreth 30 
	QIK Malësia Tuz, bashkësitë lokale, shkollat, organizatat e shoqërisë civile, OTT, vetëqeverisja lokale 
	Buxheti komunal 200 € (shpenzimet e transportit)

Mjete të donimit

	
	Totali i aktivitetetve 4
	
	
	200€






	[bookmark: _Toc18929595]REZULTATI KYÇ F: ËSHTË CAKTUAR KORNIZA LIGJORE NORMATIVE PËR ZBATIMIN E POLITIKËS SË RINISË NË NIVELIN LOKAL

	Masa nga strategjia nacionale për të rinjtë
	Aktiviteti
	Treguesi i suksesit
	Përgjegjës për realizimin
	Burimet e financimit

	F1. Forcimi i aftësive të vetëqeverisjeve lokale për të zhvilluar, zbatuar dhe monitoruar politikën e të rinjve
	F1.1. Themelimi dhe përkrahja e punës së Këshillit lokal për të rinjtë

	· Akti për themelimin e Këshillit lokal për të rinjtë
-Këshillit lokal për të rinjtë i themeluar.
	Vetëqeverisja lokale

	Mjetet e rregullta buxhetore të vetëqeverisjes lokale (500€ kompensim për anëtarët e këshillit)

	
	
	
	
	

	F4. Përmirësimi i statistikave lokale dhe njohurive për të rinjtë
	F4.1. Krijimi i një baze të të dhënave me informacione mbi organizatat dhe institucionet që zbatojnë programet rinore në Komunën e Tuzit.
	- Të hartohet një listë të organizatave aktive të shoqërisë civile që merren me rininë dhe llojin e programeve që ata zbatojnë
- Të mblidhen informacione për të gjitha institucionet e tjera rinore dhe të dallohen  programet që ato zbatojnë. 
	Vetëqeverisja lokale: OJQ, organet kompetente dhe EPP MZ 
	Mjetet buxhetore të rregullta 

	
	F4.2. Hulumtime për nevojat e të rinjve në komunën Tuzi dhe përafrimi i sistemit me zhvillimin dhe politikat globale.
	- Kryeni të paktën një studim mbi pozicionin e të rinjve (përmes anketës, intervistës ose të ngjashme) në dy vjet.
Të përfshihen së paku  100 të rinjë. 
	Vetëqeverisja lokale në bashkëpunim me organizatat e shoqërisë civile, shkollat dhe institucionet
	Buxheti komunal 
100€ (shpenzime për realizimin e hulumtimit)


Mjete të donimit 

	

	
	
	
	Totali
600€

	
	
	
	Shuma totale e fondeve të nevojshme për zbatimin e Planit të Veprimit Rinor për vitin 2020
	
4400€



 









A R S Y E T I M

Baza ligjore:

	Baza Ligjore për sjelljen e Planit lokal aksional për të rinjtë mbështetet  në nenin 14 të Ligjit për të rinjtë ("Fleta zyrtare e Malit të Zi", nr. 025/19 prej më 30.04.2019, 027/19 prej më 17.05.2019) me të cilin është rregulluar që Komuna është e obliguar të sjellin planin lokal aksional për të rinjtë për periudhën e vlefshme të planit aksional nga neni 13 paragrafi 3 I këtij ligji, më së voni deri më 31 dhjetor të vitit rrjedhës, përderisa me paragrafin 2 të të njëjtit nen është përcaktuar që Plani lokal aksional për të rinjtë të përmbajë masa dhe aktivitete për politikën rinore në nivel lokal, me qëllim të realizimit të interesit dhe nevojave të të rinjve.  

Arsyet për sjelljen e Planit lokal aksional për të rinjt: 

Arsyet për sjelljen e Planit lokal aksional për të rinjt mbështetet në nevojat e rregullimit të fushave të të rinjve në pajtim me dispozitat e vlefshme, si dhe përpjekjet e Komunës së Tuzit që të avancohet mënyra në të cilën realizohet përkujdesja për të rinjtë me qëllim të përmirësimit të gjendjes së të rinjve në Komunën tone. Ky dokument vërteton politikën tërësore dhe të përshtatshme ndaj të rinjve dhe planin e detyrave dhe punëve në realizimin e planit aksional.
Në interes të të rinjve është që të gjitha njësitë e vetëqeverisjes lokale, institucionet, të gjitha shoqatat e qytetarëve dhe subjektet e tjera të bashkësisë shoqërore me veprimtari të ndërsjellët dhe të përbashkët të kontribuojnë në arritjen e qëllimeve të përbashkëta.  

Për të gjitha këto që u thane, i propozojmë Kuvendit të Komunës që të sjellë Vendim mbi miratimin e planit lokal aksional për të rinjtë për vitin 2020.


Hartues : 
 Sekretariati për vetëqeverisje lokale                                                                                     Propozuas:
        
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                 Sekretariati për vetëqeverisje lokale
